با توجه به مطالب یادشده در حوزه سمت‌گیری سیاست خارجی و نقش ملی، نگارنده می‌کوشد تا از زاویه نقش ملی، سیاست خارجی پهلوی دوم را بر مبنای مدل هالستی نشان دهد.

هالستی سه سمت‌گیری اتحاد و ائتلاف، عدم تعهد و انزواگرایی را برمی‌شمرد. سیاست خارجی ایران در این دوره، بر اساس سمت‌گیری مبتنی بر اتحاد با غرب شکل گرفت.

از همین رو، نماینده خبرگزاری انگلیسی رویترز در مصاحبه‌ای در ۲۴ شهریور ۱۳۲۴/۱۵ سپتامبر ۱۹۴۵ در باره سیاست خارجی ایران اظهار می‌دارد: «اساس سیاست خارجی، تشدید روابط دوستانه با دول بزرگ یعنی اتحاد جماهیر شوروی، بریتانیای کبیر و فرانسه و چین و آمریکا است.

ایران در حوزه‌ای از جغرافیای سیاسی و اقتصادی جهان نقش پلیس منطقه را عهده‌دار شد که نیروهای انگلیسی در حال خروج از آن بودند؛ بنابراین ایران می‌بایست خلأ قدرت را در منطقه‌ای که بیشترین نفت نظام سرمایه‌داری را تأمین می‌کرد، تا حدودی پر نماید. اتخاذ سیاست تنش‌زدایی میان آمریکا و شوروی که به بهبود مناسبات سیاسی آنها انجامید و آغاز زمامداری نیکسون در سال ۱۳۴۸ ش. ۱۹۶۹ م. نقطه عطفی در روابط آمریکا و ایران به شمار می‌رود (دانشور و دیگران، ۱۳۹۳: ۵۰) که به نقش‌آفرینی بیشتر شاه در منطقه انجامید. سیاست خارجی دولت ایران در دهه ۱۹۷۰-۱۹۶۰ م. بازتاب اولویت‌های شاه و نه منافع جامعه بود.